
山东铂源药业有限公司

综合楼项目

环境影响评价补充报告

山东博瑞达环保科技有限公司

二〇一九年五月







山东铂源药业有限公司综合楼项目环境影响评价补充报告 正文

1 山东博瑞达环保科技有限公司

一、 项目由来

山东铂源药业有限公司成立于 2005年 9月，位于济阳区济北经济开发区（地理位

置见图 1.1-1），厂区占地面积 3万多平方米，是集科研、生产和销售为一体的专业生

产医药原料药及中间体的高新技术企业，主要产品有氯亚铂酸钾、左旋-反式-环己二

胺、盐酸特比萘芬、奥沙利铂、雷奈酸锶、盐酸吉西他滨、培美曲塞二钠、卡培他滨、

米格列奈钙，目前由于市场原因，盐酸吉西他滨已长期停产。公司自成立以来，始终
[...]
间，对-二甲苯 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.6

邻-二甲苯 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.6

苯乙烯 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.6

1,1,2,2-四氯乙烷 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.4

4-乙基甲苯 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.8

1,3,5-三甲基苯 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.7

1,2,4-三甲基苯 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.8

1,3-二氯苯 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.6

1,4-二氯苯 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.7

苄基氯 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.7

1,2-二氯苯 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.7

1,2,4-三氯苯 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.7

六氯丁二烯 ND ND ND ND ND ND ND ND 0.6

VOCs总量 30.7 37.2 41.4 33.3 37.5 34.6 32.7 30.3 ——

根据监测结果非甲烷总烃浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2二级标准要求（非甲烷总烃 4.0mg/m3），臭气浓度、H2S、NH3浓度满足《有机化

工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/ 3161-2018）（臭

气浓度 20，H2S 0.03mg/m3，NH3 1.0mg/m3），二氯甲烷、三氯甲烷满足根据《环境影



山东铂源药业有限公司综合楼项目环境影响评价补充报告 正文

106 山东博瑞达环保科技有限公司

响评价技术导则 制药建设项目》（HJ611-2011）中多介质环境目标值估算方法计算出

的标准（二氯甲烷 0.20mg/m3，三氯甲烷 0.10 mg/m3），VOCs满足《挥发性有机物排

放标准第 6部分：有机化工企业》（DB37/2801.6-2018）表 3中标准（苯 0.10mg/m3，

甲苯 0.2mg/m3，VOCs2.0mg/m3），甲醇、异丙醇、丙酮、乙酸乙酯、HCl、正己烷、

DMF、硫酸雾、甲苯、苯、正庚烷均未检出。
3.3.2 废水

（一）废水产生情况

项目污水主要有：四层各个产品产生的生产废水、制备纯化水产生的浓水、实验

器皿清洁废水、冷却水排水、地面清洁废水、抽真空废水和喷淋污水。

生产工艺废水主要包括产品生产过程物料洗涤废水、蒸馏污凝水和洗涤废水，污

染物成分较复杂，主要是乙酸乙酯、二氯甲烷、四氢呋喃、乙醇、丙酮、异丙醇等有

机溶剂以及少量未反应物料或副反应产物，属于高浓度废水，项目产品生产工艺废水

年产生量为 11.218m3。

纯水制备系统得水率为 60%，得水率较低，依托厂区纯水系统，产生的浓水可以

作为厂区循环冷却水补水，实验室器皿清洗用水、冷却水、地面清洁废水进入污水处

理站处理。抽真空系统废水定期排放，项目废气吸收塔生物喷淋液每月更换一次，更

换量为 400kg/次，进入污水处理站。

项目进入污水处理站的各类废水情况见表 3.3-7。
表 3.3-7 项目进入污水处理站的污水量

项目 编号 产生环节
年产生量/

m3 主要污染物组成

实验器皿清洗

废水
W1 器皿清洗 675.013 少量样品、有机溶剂、酸、碱、COD

生产工艺废水 W2 四层小批量生产 11.218 少量样品、有机溶剂、酸、盐、COD
真空泵排水 W3 生产抽真空 0.75 有机溶剂、COD

冷却排水 W4 冷却用水排放 48 /

地面清洁排水 W5 地面清洁排放 480 SS
喷淋废水 W6 废气处理装置 4 有机溶剂、酸、COD、氨氮
合计 1218.981

本次对污水处理站进水水质进行了实测，具体如下表：



山东铂源药业有限公司综合楼项目环境影响评价补充报告 正文

107 山东博瑞达环保科技有限公司

表 3.3-8 厂区废水产生情况一览表

检测

日期

检测

点位
检测频次

检测项目

pH COD
mg/L

悬浮物
mg/L

BOD5
mg/L

氨氮
mg/L

硫化物
mg/L

氯化物
mg/L

2018.6.25

进口

1 9.93 2260 10 996 5.10 0.012 55.9

2 9.89 1854 13 1025 4.80 0.017 60.2

3 9.78 1193 9 661 5.03 0.020 58.1

4 9.86 2230 11 1034 4.96 0.013 52.1

2018.6.26

1 9.63 2213 13 1002 5.12 0.013 45.1

2 9.75 2103 10 997 4.93 0.012 44.9

3 9.56 2036 12 1020 4.85 0.011 55.6

4 9.64 2145 14 1008 4.63 0.014 60.7

检测

日期

检测

点位
检测频次

检测项目

二氯甲烷
mg/L

丙酮
mg/L

甲醇
mg/L

粪大肠菌群

个/L
全盐量
mg/L

余氯
mg/L

2018.6.25

进口

1 ND ND ND 17000 1032 ND

2 ND ND ND 18000 1101 ND

3 ND ND ND 13000 987 ND

4 ND ND ND 11000 1123 ND

2018.6.26

1 ND ND ND 13000 1230 ND

2 ND ND ND 17000 1205 ND

3 ND ND ND 14000 1035 ND

4 ND ND ND 13000 999 ND

检测

日期

检测

点位
检测频次

检测项目

三氯甲烷
mg/L

乙腈
mg/L

甲苯
mg/L

苯
mg/L

水合肼
mg/L

吡啶
mg/L

2018.6.25

进口

1 ND ND ND ND ND ND

2 ND ND ND ND ND ND

3 ND ND ND ND ND ND

4 ND ND ND ND ND ND

2018.6.26

1 ND ND ND ND ND ND

2 ND ND ND ND ND ND

3 ND ND ND ND ND ND



山东铂源药业有限公司综合楼项目环境影响评价补充报告 正文

108 山东博瑞达环保科技有限公司

4 ND ND ND ND ND ND

（二）废水处理设施

目前公司采用“内电解+IC厌氧+二级生化（兼氧+好氧）”工艺，处理规模为 100m3/d。
工艺说明：

车间的原水自流至集水池。与低浓废水进入调节池均衡水质水量，经泵提进入内

电解池，在内电解池中通过电氧化、电凝聚等协同作用进行预处理可降低废水中的

CODCr的含量，去除水中色度，提高废水可生化性，并通过混凝作用降低污染负荷。

电解氧化的废水与依次通过厌氧池（IC）、缺氧池、曝气反应池，最后由二沉池、清水

池出水外排。各反应池沉淀后的污泥定期排至浓缩池浓缩，经板框压滤机压滤后，泥

饼外运，浓缩池上清液污水排至调节池进行二次处理。

集水池：收集车间来水，经泵提升到下一步处理单元内。

调节池：根据生产情况将集水池内的高浓废水与生产中的低浓废水在调节池内混

合，调节水质水量。

内电解池：在电解池中通过电氧化、电凝聚、电解-化学氧化等协同作用去除有机

污染物。

气浮：是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气泡形

式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，从而

实现固-液分离的水处理设备。

IC反应池：即循环式颗粒污泥反应器，作为一种改进型的 UASB反应器，采用较

大的高度——直径比和大的回流比，在高的上流速度和产气的搅动下，污水与颗粒污

泥间的接触更充分，使 IC内基质向颗粒污泥内部的传递优于混合强度较低的 UASB

反应器，同时颗粒污泥的循环使反应器内生物相达到完全流化的状态，降低了能源消

耗，大大增高反应器的实际处理能力，抗冲击负荷增强，保证良好的运行稳定性能。

缺氧池（A池）：缺氧池在缺氧条件下通过反硝化作用，硝酸盐还原菌以硝酸盐、

亚硝酸盐为氧源，将硝酸盐亚硝酸盐还原为氨和氮气，NH3-N的去除率在 67%以上，

从而达到生物脱氮的目的。

曝气池（O池）：曝气池为地上钢筋混凝土结构，COD容积负荷 2.2kg/m3·d，污泥

浓度 3000mg/L，回流比 50%，污泥沉降比 24%。曝气池池底布设微孔曝气器，将曝气

池溶解氧浓度控制在 5～10mg/L之间，以保证好氧微生物（微球菌）对废水中有机物



山东铂源药业有限公司综合楼项目环境影响评价补充报告 正文

109 山东博瑞达环保科技有限公司

进行处理，COD去除率 94%。实验证明当 DO值低于 3.2mg/L，COD去除率明显随

DO减少而下降。

二沉池：是从曝气混合液中分离出符合设计要求的澄清水，浓缩污泥回流。

污水经污水处理站处理后达到公司与济阳县美洁污水处理厂签订协议要求进水水

质要求后排入城市污水管网进入济阳县美洁污水处理厂处理。污泥脱水后委托有相关

处理资质的单位处理。

污水处理工艺流程图见图 3.3-2。

图 3.3-2 污水处理工艺流程

（三）废水排放及达标分析

本次环评对污水处理站出水水质进行了监测，结果见下表：

表 3.3-9 污水处理站出水水质监测结果一览表

检测

日期

检测

点位
检测频次

检测项目

pH COD
mg/L

悬浮物
mg/L

BOD5
mg/L

氨氮
mg/L

硫化物
mg/L

氯化物
mg/L

2018.6.25 出口

1 8.10 38 9 20.3 0.23 0.008 41.5

2 8.02 33 8 18.6 0.37 0.009 44.7

3 8.12 40 10 21.2 0.21 0.010 36.8

4 8.01 29 7 15.3 0.39 0.008 48.9



山东铂源药业有限公司综合楼项目环境影响评价补充报告 正文

110 山东博瑞达环保科技有限公司

2018.6.26

1 8.09 45 9 22.3 0.40 0.010 50.3

2 8.15 34 6 19.6 0.25 0.011 56.7

3 8.13 48 8 18.3 0.33 0.009 44.5

4 8.07 42 7 21.7 0.41 0.008 38.7

检测

日期

检测

点位
检测频次

检测项目

二氯甲烷
mg/L

丙酮
mg/L

甲醇
mg/L

粪大肠菌群

个/L
全盐量
mg/L

余氯
mg/L

2018.6.25

出口

1 ND ND ND 700 896 ND

2 ND ND ND 750 1023 ND

3 ND ND ND 880 1096 ND

4 ND ND ND 710 963 ND

2018.6.26

1 ND ND ND 820 978 ND

2 ND ND ND 700 899 ND

3 ND ND ND 770 984 ND

4 ND ND ND 830 789 ND

检测

日期

检测

点位
检测频次

检测项目

三氯甲烷
mg/L

乙腈
mg/L

甲苯
mg/L

苯
mg/L

水合肼
mg/L

吡啶
mg/L

2018.6.25

出口

1 ND ND ND ND ND ND

2 ND ND ND ND ND ND

3 ND ND ND ND ND ND

4 ND ND ND ND ND ND

2018.6.26

1 ND ND ND ND ND ND

2 ND ND ND ND ND ND

3 ND ND ND ND ND ND

4 ND ND ND ND ND ND

《化学合成类制药工业水污染物排放标准》(GB21908-2008)中均明确表示：本标

准规定的水污染物排放控制要求适用于向环境水体的排放行为；企业向设置污水处理

厂的城镇排水系统排放废水时，其污染物的排放要求由企业与城镇污水处理厂根据其

污水处理能力商定或执行相关标准。项目经污水处理站处理后入城市污水管网，然后

进入济阳县美洁污水处理厂处理，项目与济阳县美洁污水处理厂签订污水处理协议，

项目生产废水及经过处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015），

没有规定的指标应满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）



山东铂源药业有限公司综合楼项目环境影响评价补充报告 正文

111 山东博瑞达环保科技有限公司

要求后，进入济阳县美洁污水处理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入东干渠。

根据监测结果，本项目污水处理站出水水质可以达到与《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）及《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

（GB21908-2008）要求，对照《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）

表 4 其它类基准排水量为 1894m3/t，项目生产化学合成药 13.85t/a，基准排水量为

1434.94m3/t，符合基准水量要求。

3.3.3 固体废物

（一）固体废物产生情况

项目固体废物主要是产品小批量生产及研发、实验室分析过程产生的废物、废玻

璃仪器、废包装物、废气吸收塔产生的废灯管。废气吸收塔产生的废灯管每年更换一

次，产品小批量生产及研发废物、实验室分析过程产生的废物、废玻璃仪器、含有或

沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器（有机溶剂、酸、碱、菌液）及废气

处理产生灯管均属于危险废物委托有资质单位处置，属于一般固废的废包装物外售物

资回收公司。

（1）产品小批量生产及研发废物

四层工艺控制化验室产品小批量生产及新产品研发过程中会产生危险废物，产生

的废物与生产过程中产生的废物性质相同，均含有少量的有机溶剂及少量中间体，属

于危险废物，废物编号 HW02，废物代码 271-002-02，危险特性 T，产生后与车间废